777 JOHANNES BURIDANUS, *Super decem libros ethicorum*, fol. 121ra–va (VI q. 5): *Quinto quaeritur utrum intellectus practicus determinetur ad [unum] <verum> per rectitudinem appetitus ... Sciendum propter istas rationes non esse necessarium negare Thomam; posset enim eius opinio verum habere intellectum. Si dicamus quod duplex est finis in humanis actionibus, scilicet unus ultimus et principalis, alter medius et minus principalis et ad ulteriorem finem ordinatus. Igitur beatus Thomas concederet, quod fines medii non sunt nobis naturaliter determinati.*

seligkeit als Ziel vorgegeben, so wie die Tiere ihrerseits das ihnen jeweils gemäße Gut von Natur aus erreichen könnten.⁷⁷⁸ Buridan lehnt daher die Interpretation des Thomas durch dessen Kritiker ab, welche ihn so deuteten, dass ein von Natur aus gegebenes, rechtes Streben den Verstand dazu anleite, richtig über das letzte Ziel zu urteilen. Nach dieser Ansicht würde das natürliche Streben des Menschen die Begründung für die Sittlichkeit darstellen. Gerade aber die Ausrichtung auf das höchste Ziel sei dem Menschen nicht durch das Strebevermögen (d. h. den Willen) vorgegeben, sondern werde durch seine höchste Fähigkeit, d. h. den Verstand, erkannt. Der Wille könne dieses Ziel dann frei erstreben. Natürlich sei das Streben nach dem letzten Ziel also nur insofern zu nennen, als es in der rationalen Natur des Verstandes liege, das letzte Ziel bestimmen zu können und die obersten moralischen Prinzipien zu erkennen.⁷⁷⁹ Die Vernunft bringe dieses Urteil ganz aus sich heraus hervor, es handle sich um ein ‚reines‘ Vernunfturteil. Aufgrund der rationalen Fähigkeit des Menschen und der Freiheit seines Willens müsse also „der Mensch kraft praktischer Vernunft ein glückliches Leben führen wollen“.⁷⁸⁰ Erst auf der zweiten Ebene, der inhaltlichen Bestimmung der Mittel

778 Vgl. JOHANNES BURIDANUS, *Super decem libros ethicorum*, fol. 121 va (VI q. 5): *Sed iterum finis principalis et ultimus, puta felicitas humana, potest dupliciter apprehendi. Uno modo secundum eius communem rationem, scilicet secundum quod est optimum et delectabilissimum ... si consideratur primo modo, sic est nobis naturaliter determinatus prout beatus Thomas dixit, sic intelligendo, quod omnes ex naturali inclinatione intellectus ad verum et appetitus ad bonum iudicant esse eligendam beatam vitam et delectabilissimam et se velle talem ducere confident; hoc enim est necessarium concedere quomodo si Deus et natura de plantis et brutis habent solitudinem dando eis principium per quod attingere valeant ad proprium bonum prosequendum et attingendum, ergo cum non possit homo pervenire ad proprium eius bonum nisi per rationem.*